
Муниципальное дошкольное образовательное учреждение 

детский  сад №2 п.Уразово 

Валуйского района Белгородской области 
 

 

ПРИКАЗ 
 

22  ноября 2024 г.                                                                           № 68 -ОД 

 

 

О реализации комплекса мер,  

направленных на формирование  

функциональной грамотности  

обучающихся (воспитанников)     

в  2024-2025 учебном году. 

 

На основании приказа управления образования администрации Валуйского 

муниципального округа  от 21.11.2024г. № 654- од «О реализации комплекса мер, 

направленных на формирование  функциональной грамотности обучающихся 

образовательных организаций, расположенных на территории Валуйского 

муниципального округа», с целью обеспечения научно-методического 

сопровождения педагогических работников и управленческих кадров и 

организации мероприятий по формированию и оценке функциональной 

грамотности воспитанников МДОУ детский сад № 2 п.Уразово Валуйского района 

Белгородской  области Белгородской области 

приказываю: 

 

1. Назначить координатором за формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся (воспитанников) —  воспитателя 

Журавлеву Е.С. 

2. Утвердить План мероприятий, направленный на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся (воспитанников) МДОУ 

детский сад №2 п.Уразово Валуйского района  Белгородской области в 2024-2025 

учебном году (Приложение). 

3. Журавлевой Е.С,  воспитателю  МДОУ: 

3.1. принять к исполнению План мероприятий, направленный на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

(воспитанников) МДОУ детский сад № 2 п.Уразово Валуйского района  

Белгородской области в 2024-2025 учебном году  (Приложение 1); 

план мероприятий, направленный на формирование и оценку функциональной 

грамотности воспитанников МДОУ детский сад № 2 п.Уразово Валуйского района  

Белгородской области в  2024-2025 учебном году, довести до сведения 

педагогических работников, родителей (законных представителей) воспитанников, 

в том числе путём размещения информации 



 
 

 

 

 



Приложение№1  

  к  приказу № 68-ОД   от  22  ноября  2024  года 

 

План мероприятий, направленный на формирование и оценку  функциональной грамотности обучающихся 

(воспитанников) МДОУ детский сад №2 п.Уразово Валуйского района  Белгородской области  

на  2024-2025 учебном году 

 
№  Название мероприятия  Сроки 

проведения 

Ответственный  

Направление 1. Обеспечение взаимодействия участников образовательного процесса по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

1.1  Разработка и утверждение плана мероприятий по формированию и оценке 

функциональной грамотности в МДОУ детский сад №2 п.Уразово  Валуйского района 

Белгородской области 

ноябрь 

2024 год 

Мельникова А.Н., 

заведующий,  

Журавлева Е.С.,  

воспитатель 

1.2.  Принимать участие в заседаниях методических объединений педагогов, реализующих 

программы дошкольного образования вопросов по формированию функциональной 

грамотности  

в течение года Мельникова А.Н., 

заведующий,  

Журавлева Е.С.,  

воспитатель 

1.3.  Разработка и размещение на официальном сайте МДОУ детский сад №2  п.Уразово  

Валуйского района Белгородской  области плана-графика проведения мероприятий по 

формированию предпосылок функциональной грамотности и оценке функциональной 

грамотности на 2024-2025 учебный год.  

Определение ответственных лиц по вопросам формирования функциональной грамотности.  

ноябрь 

2024 год 

Мельникова А.Н., 

заведующий, 

 Журавлева Е.С.,  

воспитатель 

1.4.  Включение в родительские собрания вопроса формирования и оценки функциональной 

грамотности у детей дошкольного возраста.  

в течение года Мельникова А.Н., 

заведующий, 

 Журавлева Е.С.,  

воспитатель 

1.5 Проведение совещаний, педагогических советов, семинаров по вопросам формирования и 

оценки функциональной грамотности в дошкольном учреждении.  

в течение года Мельникова А.Н., 

заведующий, Журавлева 

Е.С.,  воспитатель 



1.6 Диагностика профессиональных компетенций педагогических работников с целью 

выявление затруднений в вопросах формирования и оценки функциональной грамотности  

Ноябрь  

2024 год 

Мельникова А.Н., 

заведующий,  

Журавлева Е.С.,  

воспитатель 

1.7 Составление графика на 2024-2025 учебный год, обеспечивающий прохождение 

педагогами на постоянной основе курсов повышения квалификации по вопросам 

функциональной грамотности.  

Ноябрь 2024 Мельникова А.Н., 

заведующий,  

Журавлева Е.С.,  

воспитатель 

1.8 Организация и проведение педагогических совещаний с целью корректировки планов-

графиков  

в течение года Мельникова А.Н., 

заведующий,  

Журавлева Е.С.,  

воспитатель 

1.9 Участие в региональных и Всероссийских методических совещаниях по вопросу 

формирования функциональной грамотности обучающихся (воспитанников)  

Постоянно Мельникова А.Н., 

заведующий,  

Журавлева Е.С.,  

воспитатель 

1.10 Участие в вебинарах, семинарах, круглых столах по вопросу формирования 

функциональной грамотности обучающихся (воспитанников), проведенных ОГАОУ ДПО 

«БелИРО»  

Постоянно Журавлева Е.С.,  

воспитатель 

1.11 Формирование базы данных воспитанников 5-6 лет и педагогов МДОУ детский сад №2 

п.Уразово Валуйского района Белгородской области  в 2024-2025 учебном году по шести 

направлениям (читательская грамотность, математическая грамотность, 

естественнонаучная грамотность, финансовая грамотность, глобальные компетенции и 

креативное мышление)  

Ноябрь  2024 Журавлева Е.С.,  

воспитатель 

Направление 2. Методическое сопровождение педагогических работников по вопросам формирования и оценки  

функциональной грамотности 

2.1 Консультации для родителей по формированию функциональной грамотности у детей 

дошкольного возраста  

В течение года Журавлева Е.С.,  

воспитатель 

2.2 Досуг для детей старшего дошкольного возраста «Путешествие с копеечкой по стране 

Экономики»  
Февраль 2025г. Журавлева Е.С.,  

воспитатель 

2.3 Детско-родительский квест «Путешествие в мир естественных наук» (для детей старшего 

дошкольного возраста) 

Март 2025г. Журавлева Е.С.,  

воспитатель 



2.4 Участие в муниципальной научно-практической конференции по вопросам формирования 

естественнонаучной и математической грамотностей обучающихся (воспитанников)  

Апрель 2025г. Журавлева Е.С.,  

воспитатель 

2.5 Квест-игра с элементами экспериментирования  «Юные экологи» - естественнонаучная 

грамотность (для детей старшего дошкольного возраста) 

Апрель 2025г. Журавлева Е.С.,  

воспитатель 

2.6 Конкурс чтецов «Помним, гордимся!» читательская грамотность  Май 2025г. Журавлева Е.С.,  

воспитатель 

Направление 3. Повышение квалификации педагогических работников по вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

3.1.  Прохождение педагогами на постоянной основе курсов повышения квалификации по 

вопросам функциональной грамотности.  

Январь — май 

2025 г. 

Журавлева Е.С.,  

воспитатель 

Направление 4. Обеспечение системной работы образовательных организаций по вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности 

4.1.  Анализ реализации плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности дошкольников в 2024-2025 учебном году  

Декабрь 2024г.,  

май 2025 г. 

Мельникова А.Н., 

заведующий,  

Журавлева Е.С.,  

воспитатель 

 
 


